Дело № М3-5-32/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2022 года
 город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан мировой судья судебного участка №4 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан В.Н. Кузнецов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, зал № 3 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Е.М. Шевелевой, дата рождения, место рождения, зарегистрированной по адресу, директора общества с ограниченной ответственностью «Наименование»,
УСТАНОВИЛ:

Е.М. Шевелева, являясь директором ООО «Наименование», юридический адрес которого: адрес, допустила нарушение установленного пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока предоставления расчётной ведомости по начисленным и уплаченным страховым взносам за четвертый квартал 2020 года. При установленном сроке подачи указанного расчёта, в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, данный документ представлен в орган контроля по уплате страховых взносов в электронной форме – 26 января 2021 года.

Е.М. Шевелева, будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд расценивает данные действия Е.М. Шевелевой, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В соответствии с пунктом 1 главы 4 статьи 24 Федерального закона
№ 125-ФЗ от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца следующего за отчетным периодом. Форма расчета и порядок ее заполнения утверждаются органом контроля за уплатой страховых взносов по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Е.М. Шевелевой в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства дела;

- докладной запиской от дата;

- копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от дата;

- копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, предоставленного в территориальный орган Фонда Социального страхования Российской Федерации;

- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Наименование», согласно которой директором ООО «Наименование» является Е.М. Шевелева.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Е.М. Шевелевой по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

Принимая во внимание характер совершённого правонарушения, количество дней просрочки, отсутствие вредных последствий в результате совершённого правонарушения, мировой судья приходит к выводу о том, что правонарушение, совершённое Е.М. Шевелевой является малозначительным и считает возможным освободить ее от административной ответственности, объявив устное замечание.

Руководствуясь  статьей 2.9, частью 2 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Е.М. Шевелеву – директора общества с ограниченной ответственностью «Наименование» освободить от административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объявить ей устное замечание.

Производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

	Согласовано

И.О. Мирового судьи:
	В.Н. Кузнецов